INCIPIIT LIBER.

« Onus verbi Domini ad Israël, in manu Malachi. » *Malach.* i, 1. LXX : « Assumptio verbi Domini super Israël, in manu angeli ejus. » Quid significet « onus, » id est, « pondus, » quod Hebraice *massa* et ab Aquila *ἄρμα* dicitur, vel quid *λήμματα*, id est « assumptio, » quod et Septuaginta et cæteri interpretes transulerunt, in aliis prophetis diximus. Nam et Nahum scribit : « Onus Ninive : liber Visionis Nahum Elcesai. » *Nahum* i, 1. Et Habacuc : « Onus quod vidit Habacuc propheta. » *Habac.* i, 1. Et Zacharias : « Onus verbi Domini in terra Adrach, et Damasci requiei ejus. » *Zach.* ix, 1, et xii, 1. Et rursus in consequentibus : « Onus verbi Domini super Israël. » Illa itaque simul explanatione contenti ; et nunc hoc

tantum dicamus quod pondus verbi Domini ad Israël, sive, ut LXX dicunt, « super Israël, » grave quidem sit, quia pondus appellatur, sed consolationis aliquid habeat, quod non contra Israël, sed ad Israël sumitur. Aliud est enim quando, verbi gratia, ad illum vel illum scribimus, aliud quando contra illum et illum ; quia in altero pars amicitiae, in altero inimicitiarum aperta confessio est. Sciendumque quod abducto in captivitatem Israël, id est, decem tribubus, indifferenter pristino nomine, et duæ tribus Juda et Benjamin appellantur Israël. Quod autem dicitur : « In manu angeli, ejus, » sive « Malachi, » manum pro operibus accipite. Unde et in manu Aggæi, et in manu Jeremiæ, et in manu Moysi factus est sermo Dei. In quorum enim manibus est iniquitas, et quorum dextra replet muneribus, et quorum manus plenæ sunt sanguine in his non fit sermo Dei ; sed qui lavant iucentes manus suas. *Psal.* xxv. Quibus aquis manus lavare conatus est, ne Judæorum phemias consentiret, *Matth.* xxvii, de quibus lætatur, dicens : « Super aquas refectio-

ratrices ; » et cette eau que le Seigneur nous promet par le prophète : « Je vous aspergerai d'eau très pure. » *Ezech.* xxxvi, 25. Mais celui qui est pécheur s'enivre du calice de Babylone et il est dit de lui : « Les épines naissent dans la main de celui qui s'enivre. » *Prov.* xxvi, 9.

Les Septante : « Placez-le sur votre cœur. » Cela ne se trouve point dans l'hébreu, et je le soupçonne ajouté d'Aggée, chez qui nous lisons : « Et maintenant placez-le sur votre cœur, à partir de ce jour et au delà. » *Agg.* ii, 16. Après le titre donc du prophète ou le préambule, on peut entendre de deux manières : « Placez-le sur votre cœur, » c'est-à-dire, remarquez bien et considérez ce qui a été dit plus haut : « Prise de la parole du Seigneur sur Israël par la main de son ange. » Remarquez soigneusement ce qui va être dit après cela, de façon à l'entendre non des oreilles du corps, mais de la pénétration de l'esprit et du cœur, et que vous en fassiez comme des réservoirs où vous puissiez recevoir les richesses des paroles divines ; et que la sagesse agisse sans crainte, lorsque vous vous serez dilatés, et que, le cœur plein des discours du Seigneur, vous aurez chassé les pensées perverses qui sortent du cœur, les homicides, les adultères, les fornications, les larcins, *Matth.* xv, et autres, et que vous accomplirez ce qui a été dit par le Sauveur : « Qui a des oreilles pour entendre, entende. » *Luc.* viii, 8.

me. » *Psal.* xxii, 2. De hac qua per prophetam Dominus pollicetur : « Aspergam vos aqua mundissima. » *Ezech.* xxxvi, 25. Qui autem peccator est, inebriatur calice Babylonio, et dicitur de eo : « Spine nascuntur in manu ebriosi. » *Prov.* xxvi, 9.

LXX : « Ponite super corda vestra. » Hoc in Hebraico non habetur, sed puto de Aggæo additum, in quo legimur : « Et nunc ponite super corda vestra a die hac et supra. » *Aggæi* ii, 16. Post titulum igitur prophetæ sive proœmium, dupliciter accipiendum est : « Ponite super corda vestra, » id est, animadvertite et considerate, id quod supra dictum est : « Assumptio verbi Domini super Israel in manu angeli ejus. » Sive diligenter animadvertite quæ dicenda sunt postea, ut ea non corporis auribus, sed animi et cordis intelligentia cognoscatis, et faciatis vobis thesauros, in quibus recipiatis divitias sermonum Dei ; et sapientia agat fiducialiter, cum dilatati fueritis, et repleto corde sermonibus Dei, pepuleritis cogitationes pessimas, quæ egrediuntur de corde, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, *Matth.* xv, et reliqua, et impleatis quod a Salvatore dictum est : « Qui habet aures audiendi, audiat. » *Luc.* viii, 8.

« Je vous ai aimés, dit le Seigneur, et vous avez dit : En quoi nous avez-vous aimés ? Esaü n'était-il pas le père de Jacob ? dit le Seigneur, et cependant j'ai aimé Jacob et j'ai eu Esaü en aversion ; et j'ai fait de ses montagnes une solitude, et j'ai donné son héritage aux dragons du désert. Que si l'Idumée dit : Nous avons été détruits, mais nous reviendrons et nous rebâtirons ce qui a été détruit, voici que le Seigneur des armées dit : Ils rebâtiront et je détruirai, et ces terres seront appelées terres de l'impiété, et ils seront un peuple contre qui le Seigneur sera irrité éternellement. Et vos yeux verront cela, et vous direz : Que le Seigneur soit glorifié sur la terre d'Israël. » *Malach.* i, 2, 3. Les Septante : « Je vous ai aimés, dit le Seigneur, et vous avez dit : En quoi nous avez-vous aimés ? Est-ce qu'Esaü n'était pas père de Jacob ? dit le Seigneur, et j'ai aimé Jacob et j'ai eu Esaü en aversion, et j'ai fait de ses terres une solitude et de son héritage des plaines du désert. Parce que l'Idumée dira : Elle a été détruite, nous reviendrons et nous rebâtirons ce qui a été abandonné, voici que le Seigneur tout-puissant dit : Ils bâtiront et je détruirai, et leurs terres seront appelées terres de l'iniquité, et le peuple contre lequel le Seigneur est préparé jusque dans l'éternité, vos yeux le verront et vous direz : Le Seigneur est glorifié sur les terres d'Israël. » Israël ou Juda, auquel s'adressaient d'ordinaire la parole de Dieu et la vision du Seigneur, est

« Dilexi vos, dicit Dominus. Et dixistis. In quo dilexistis nos ? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus ; et dilexi Jacob, Esau autem odio habui ? Et posui montes ejus in solitudinem, et hæreditatem ejus in dracones deserti. Quod si dixerit Idumæa, Destructi sumus, sed revertentes ædificabunt quæ destructa sunt ; hæc dicit Dominus exercituum : Isti ædificabunt, et ego destruam ; et vocabuntur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum. Et oculi vestri videbunt, et vos dicetis : Magnificetur Dominus super terminum Israel. » *Ibid.* 2, 3. LXX : « Dilexi vos, dicit Dominus ; et dixistis : In quo dilexistis nos ? Nonne frater erat Esau Jacob ? dicit Dominus ; et dilexi Jacob, Esau autem odio habui ; et posui terminos ejus in desolationem, et hæreditatem ejus in domata deserti. Quia dicet Idumæa, Destructa est, revertamur et reædificemus deserta ; hæc dicit Dominus omnipotens : Ipsi ædificabunt, et ego destruam ; et vocabuntur eis termini iniquitatis, et populus super quem preparatus est Dominus usque in æternum. Et oculi vestri videbunt, et vos dicetis : Magnificatus est Dominus super terminos Israel. » Israël, hoc est, Judas, ad quem solēbat fieri verbum De

contraint de subir le fardeau et le poids douloureux des supplices, afin qu'il revienne de ses graves désordres et qu'il comprenne par les tourments ce qu'il n'a pas su apprécier par les bienfaits. Et pour que le châtement des siens ne leur paraisse pas injuste, le Seigneur ajoute : « Je vous ai aimés : le Seigneur corrige, en effet, celui qu'il aime, et il châtie tout enfant qu'il accepte ; » *Hebr.* XII, 6 ; et en disant : « J'ai aimé, » il insinue le contraire pour le moment, puisqu'il parle pour le passé. Eux de répondre avec une témérité coupable, oublieux qu'ils sont de ses bienfaits : « En quoi nous avez-vous aimés ? A quoi le Seigneur réplique : « Pour passer tout le reste sous silence, même votre récent retour de la captivité de Babylone, je remonterai jusqu'à votre berceau : avant que vous veniez au monde, bien plus, avant même que Rebecca vit Esau et Jacob sortir de son sein, je vous ai aimés en Jacob, et en Esau j'ai haï les Iduméens. Ce passage, Paul l'évoque aussi dans une mystique argumentation, dans sa lettre aux Romains, où il unit ensemble les deux témoignages de la Genèse et de Malachie : « Et Rebecca aussi, qui eut à la fois deux fils d'Isaac notre père, car quoiqu'ils ne fussent point nés encore ou qu'ils n'eussent rien fait de bien ni de mal, afin que le décret de Dieu demeurât ferme selon son élection, non à cause de leurs œuvres, mais à cause de la volonté de celui qui appelle, il leur fut dit que l'aîné servira le jeune,

et visio Domini, onus ejus et pondus suppliciorum gravissimum portare compellitur, ut graviora peccata deponat, et sentiat per tormenta, quæ non sensiti per beneficia. Et ne poena in suos videatur injusta, subjicit Dominus : « Dilexi vos. Quem enim diligit Dominus corripit ; castigat autem omnem filium quem recipit ; » *Hebr.* XII, 6 ; et dicendo dilexi, præsens negat, dum præteritum confitetur. Illique respondent temeritate qua peccant, oblii beneficiorum ejus : « In quo dilexisti nos ? » Ad quæ Dominus : Ut cætera, iquit, taceam, et quod nuper de Babylonia captivate venistis, incinnabula vestra tractabo, antequam nasceremini, imo priusquam Rebecca Esau et Jacob utero suo funderet, *Gen.* XXV, in Jacob vos dilexi ; in Esau Idumæos odio habui. Quem locum apostolus Paulus mystica disputatione eventilans, scribit ad Romanos, duo pariter testimonia de Genesi Malachique (al. *Malachique*) conjungens : « Sed et Rebecca de uno concubitu habens Isaac patris nostri. Nam cum nondum nati essent, aut aliquid egissent boni vel mali, ut secundum electionem propositum Dei maneat ; non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esau

selon ce qui a été écrit : J'ai aimé Jacob et j'ai eu Esau en haine. » *Rom.* IX, 10 et seqq. Quand'il dit, selon ce qui a été écrit, il fait allusion au livre de la Genèse et au prophète Malachie. Non seulement, dit-il, j'ai aimé Esau avant qu'il naquît et j'ai haï Esau avant qu'il sortit du sein de sa mère, mais j'ai reporté sur leur postérité l'amour et la haine que j'avais pour eux : la haine sur Esau, dont j'ai réduit en solitude les montagnes appelées Seir, rendu les villes désertes, et j'en ai fait la possession des serpents et des bêtes. Et si Edom ou Esau dit : En vérité, nous avons été détruits au bon plaisir de la colère divine, nous rebâtirons de nouveau nos villes, sachez, car le Seigneur le dit d'avance, que s'ils bâtissent, je détruirai et que leur perpétuelle ruine affirmera ma constante colère. J'ai démontré par des faits ma haine contre Esau, je prouverai mon amour pour vous, c'est-à-dire pour Jacob, par ce qui va suivre. Vos yeux le verront détruit et réduit en désert et vous direz : « Que le Seigneur soit glorifié sur la terre d'Israël ; » et la comparaison des maux que votre frère endure vous fera apprécier les bienfaits de Dieu sur vous. Les Juifs se flattent à tort que les Romains sont Edom, qu'ils sont eux l'Israël annoncé de la fin des temps, et qu'à la chute de l'empire romain, c'est-à-dire iduméen, le sceptre de l'univers passera dans leurs mains. Nous avons, cela disant et comme nous avons pu, jeté les fondements de l'histoire : venons-en main-

autem odio habui. » *Rom.* IX, 10 et seqq. Hoc enim quod dicitur : « Sicut scriptum est, » et ad Genesios librum et ad prophetam Malachi refertur. Non solum, ait, dilexi Jacob antequam nasceretur, et odio habui Esau priusquam ex utero matris funderetur ; sed in posteros eorum amorem meum et odium conservavi : odium in Esau, cujus montes qui appellantur Seir, redegî in solitudinem, et urbes feci esse desertas, et a serpentibus ac bestiis obtineri. Si autem dixerit Edom, hoc est Esau : destructi quidem sumus ad iram Dei, rursus ædificabimus civitates ; hæc Domino prædicente cognoscite, quod illis ædificantibus, ego destruaam, et iram meam æterna eorum vastitas approbabit. Odium igitur in Esau rebus ostendi, amorem autem in vos, hoc est, in Jacob, sequentibus approbabo. Illis destructis atque redactis ad solitudinem, videbunt oculi vestri, et dicetis : « Magnificetur Dominus super terminum israel ; » et ex comparatione malorum quæ frater vester patitur, Dei in vos beneficia sentietis. Judæi falso sibi blandiuntur, Edom Romanos et Israel in consummatione mundi se prophetari ; quod destructo Romano imperio, hoc est, Idumæo, regnum orbis veniat ad Judæos. Hæc prout potuimus, historiæ fundamenta

tenant au sens spirituel. Israël « homme » ou « sentiment voyant Dieu, » ou bien encore et mieux, croirais-je, « l'homme droit de Dieu, » est aimé du Seigneur et veut connaître la raison de l'amour dont il est l'objet. Le Seigneur répond : Esau et Jacob descendent de la même race, voulant dire que les vices et les vertus ont une même source, le cœur, attendu que nous inclinons par suite du libre arbitre et selon notre volonté, d'un côté ou de l'autre. Mais les défauts naissent d'abord dans l'enfance, l'adolescence, la jeunesse, et plus tard l'âge mûr les corrige et les extirpe. Le frère aîné est grossier et amateur de sang ; la chasse, les forêts et les bêtes font ses délices. Le jeune est doux, simple et reste tranquillement au logis. Dieu fait des terres de l'Idumée une solitude et il ne permet pas que quelque chose de la terre se développe et demeure à jamais. Si une méchante audace s'efforce de relever ce qui a été détruit par la parole de Dieu, le Seigneur se déclare l'adversaire de tout ce qui est l'ouvrage des vices, et, après que tout sur les terres ennemies se trouve renversé, alors nous pouvons voir les yeux d'Israël et les saints dire : « Que le Seigneur soit glorifié dans les terres de ceux dont l'âme voit Dieu. » L'amour ou la haine de Dieu est le résultat sans doute de la prescience de l'avenir ou de nos œuvres ; d'autre part nous savons que Dieu aime tout, et ne déteste rien de ce qu'il a créé, *Sap.* xi ; mais sa charité revendique spé-

ciates, locuti sumus : nunc veniamus ad intelligentiam spiritualem. Israel, « vir, » vel « sensus cernens Deum, » sive ut ego melius puto, εὐθετατος Θεοῦ, id est, « rectissimus Dei, » diligitur a Domino, et vult dilectionis ejus in se scire rationem. Dominusque respondit, Esau et Jacob de una stirpe generatos, hoc est, vitia atque virtutes ex uno cordis fonte procedere : dum ex arbitrii libertate in utramque partem ut volumus, declinamus ; sed priora nascuntur vitia per infantiam, pueritiam, juventutem, quæ postea ætas firmior corripit atque supplantat. Major frater hispidus est et sanguinarius, *Gen.* xxv, venationibus, silvis et bestiis delectatur. Minor levis et simplex, et innocenter habitans domum. Deus fines Idumæ, hoc est terrenæ et sanguinarie, ponit et esse perpetuum. Quod si impudens malitia, ea quæ sunt Dei sermone destructa, rursus ædificare nitatur, Dominus se eorum quæ instaurantur a vitiis, adversarium profitetur. Et postquam fuerint hostilium terminorum cuncta subversa, tunc oculos possumus videre Israelis, et sanctos quosque dicere : « Magnificetur Dominus in terminis eorum qui mente conspiciunt Deum. » Porro dilectio et odium Dei vel ex prescientia nascitur futurorum, vel ex operibus ; alio-

cialément ceux qui sont les ennemis et les contradicteurs des vices. Par contre, il déteste ceux qui aspirent à faire revivre ce que Dieu a détruit. Quand nous disons que Dieu hait, c'est humainement que nous parlons, comme qu'il pleure, qu'il se plaint, qu'il s'irrite. Quand donc nous voyons qu'il hait les méchants, évitons ce que nous comprenons devoir exciter sa haine.

« Le fils honore son père et le serviteur son maître ; si donc je suis votre père, où est l'honneur qui m'est dû ? et si je suis votre maître, où est le respect que vous me devez ? dit le Seigneur des armées. » *Malach.* 1, 6. Les Septante : « Le fils glorifie son père et le serviteur craindra son maître. Et si je suis votre père, où est la gloire pour moi ? Et si je suis votre maître, où est le respect pour moi ? dit le Seigneur tout-puissant. » Bien qu'avant votre naissance, j'aie commencé de vous aimer en Jacob comme des fils, néanmoins voyez quel nom vous choisissez pour me donner, celui de père ou de maître. Si vous m'acceptez pour père, rendez-moi l'honneur dû au père, et la piété filiale qu'il mérite ; si vous me prenez pour maître, pourquoi me méprisez-vous ? pourquoi ne craignez-vous pas votre maître ? Il parle à ceux qui sous la conduite de Zorobabel, de Jésus fils de Josédéc, et du prêtre Esdras, et de Néhémie, sont revenus de la captivité de Babylone, *I. Esdr.* iii, et qui, ayant établi l'autel, n'avaient encore ni relevé le temple, ni bâti les

quin novimus quod omnia Deus diligit, nec quidquam eorum oderit quæ creavit ; *Sap.* xi ; sed proprie eos suæ vindicet charitati, qui vitiorum hostes sunt et rebelles. Et contrario illos odit qui a Deo destructa cupiunt rursus exstruere. Odisse autem Deus ἀνθρώπων πᾶσι δὲ dicitur, ut flere, ut dolere, ut irasci ; ut quando audimus odium ejus in malos, ea quæ Deum intelligimus odisse, fugiamus.

« Filius honorat patrem, et servus dominum suum : si ergo pater ego sum, ubi honor meus est ? et si dominus ego sum, ubi est timor meus ? dicit Dominus exercituum. » *Malach.* 1, 6. LXX : « Filius glorificat patrem, et servus dominum suum timebit. Et si pater ego sum, ubi est gloria mea ? et si dominus ego sum, ubi est timor meus ? dicit Dominus omnipotens. » Licet priusquam nasceremini, in Jacob quasi filios amare vos cœperim, tamen eligite quo me vocabulo nominetis, aut pater sum vester, aut dominus. Si pater, debitum patri honorem reddite, et dignam parente offerte pietatem. Si dominus, cur me contemnitis ? cur dominum non timetis ? Loquitur autem ad eos qui sub Zorobabel et Jesu filio Josedec, et Ezra sacerdote, et Nehomia, de captivitate Babylonia sunt reversi, *Esdr.* iii, exstructo quo

mûrs de la ville, et ne persévéraient pas moins dans leurs anciens égarements, n'ayant pour Dieu ni amour ni crainte. Ce que nous appelons « gloire » ou « honneur » est le même terme que δόξα chez les Grecs et CHABOD chez les Hébreux ; mais, en raison de l'usage de la langue latine, nous avons dit « honneur ». Dans l'Évangile, en effet, où le Seigneur en même temps Sauveur dit : « Père, l'heure vient, glorifiez votre Fils, afin que votre Fils vous glorifie, » *Joan.* xvii, 1, on lit chez les Grecs δόξασον, c'est-à-dire « glorifica. » La plupart des latins rendent ce passage par « honorez. » Il faut considérer aussi que, dans les saintes Écritures, c'est par la volonté et non autrement que l'on devient fils ou esclave. Celui-là, en effet, qui a reçu l'esprit d'adoption est transformé en fils de Dieu, et celui qui a reçu l'esprit de servitude qui inspire la crainte, celui-là s'en fait l'esclave. *Rom.* viii. C'est pourquoi Dieu veut d'abord que nous soyons ses fils et que nous fassions volontairement le bien ; si nous voulons obtenir qu'au moins il nous traite en esclaves, éloignons-nous du mal par la crainte des châtimens. Nous avons vu fils pris en mauvaise part : « Nous étions des fils de colère et des fils de la géhenne ; » *Ephes.* ii, 3 ; ces fils que, après avoir parcouru la terre et la mer, les pharisiens ont rendus dignes de tous les tourmens. *Matth.* xxiii. Judas aussi, le traître, est appelé « fils de

perdition ; » *Joan.* xvii ; et dans le psaume quatre-vingt-huit, il est écrit du Seigneur : « Le fils de l'iniquité ne pourra pas lui nuire. » *Psal.* lxxxviii, 23. Dans Osée aussi sont appelés fils de fornication ceux qui sont nés de cette mère prostituée dont il est écrit : « Votre mère s'est déshonorée. » *Osée* ii, 5. Et dans l'Évangile, les Juifs sont qualifiés de fils du diable : « Vous êtes nés du diable, votre père et vous voulez accomplir les desirs de votre père. » *Joan.* viii, 44. Nous voyons fils pris en bonne part ; ainsi, les fils de Dieu : « A tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir de devenir enfans de Dieu ; » ainsi les fils de la sagesse, dont l'Évangile dit : « La sagesse a été justifiée par ses enfans ; » *Matth.* xi, 1 ; » ainsi les fils d'Abraham : « En vérité, en vérité, je vous le dis, Dieu peut de ces pierres susciter des enfans à Abraham ; » *Matth.* iii, 9 ; et les fils de l'Apôtre : « Mes petits enfans que j'enfante de nouveau jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous, » *Galat.* iv, 19, et tant d'autres exemples du même genre. Le fils donc honore ou glorifie son père, selon ce qui est écrit : « Que votre lumière brille devant les hommes pour qu'ils voient vos œuvres et qu'ils glorifient votre Père qui est dans les cieux. » *Matth.* i, 15. L'esclave aussi honore son maître, non pas avec le même sentiment que le fils, sous-entendu, honore le père, et le serviteur son maître ; aussi le Dieu tout-puis-

altari, necdum templum ædificaverant, nec muros extruxerant civitatis, et nihilominus in peccatis pristinis permauebant, Deum nec amore, nec timore venerantes. Quod autem « gloriam » diximus, vel « honorem, » et apud Græcos δόξα, et apud Hæbræos חַבּוּד, unum verbum est ; sed nos pro Latinæ linguæ proprietate, « honorem » posuimus. Nam et in Evangelio ubi loquitur Dominus et Salvator : « Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te, » *Joan.* xvii, 1, apud Græcos δόξασον legitur, id est « glorifica. » Quem locum plerique Latinorum « honorifica, » interpretati sunt. Simulque consideremus quod filius ac servus in Scripturis sanctis voluntate fiat, non necessitate naturæ. Qui enim spiritum adoptionis acceperit, in filium Dei vertitur : qui autem spiritum servitutis in timorem, Dei servus efficitur. *Rom.* viii. Vult itaque primum Deus ut filii ejus simus, et bonum voluntate faciamus : si hoc consequi volumus, ut saltem servos nos habeat, et a malis per suppliciorum formidinem recedamus. Legimus in malam partem filios : « Eramus filii iræ, et filii gehennæ, » *Ephes.* ii, 3, quos Pharisei, mari terrisqve circuitis, dignos genuere tormentis. *Matth.* xxiii. Et Judas proditor, « filius perditionis » appellatur ; *Joan.* xvii ; et in octogesimo

octavo Psalmo de Domino scribitur : « Filius iniquitatis non apponet nocere ei. » *Psal.* lxxxviii, 23. In Osee quoque filii fornicationis vocantur, qui sunt de matre meretrice generati, de qua scriptum est : « Fornicata est mater vestra. » *Osee* ii, 5. Et in Evangelio Judæi filii diaboli sugillantur : « Vos de patre diabolo nati estis, et desideria patris vestri vultis facere. » *Joan.* viii, 44. In bonam partem filios legimus, ut filios Dei : « Quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri. » *Joan.* i, 12. Et filios sapientiæ, Evangelio proclamante : « Justificata est sapientia a filiis suis ; » *Matth.* xi, 19 ; et filios Abraham : « Amen, amen, dico vobis, potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. » *Matth.* iii, 9. Et filios Apostoli : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis, » *Galat.* iv, 19, et multa istiusmodi. Filius ergo honorat, sive clarificat patrem, juxta illud quod scriptum est : « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra opera, et glorificent Patrem vestrum qui est in cælis. » *Matth.* v, 16. Servus quoque honorat dominum suum, non eadem charitate qua filius ; sed ἀπό κοινοῦ subauditur, honorat filius patrem, servus dominum suum ; et tamen Deus omnipotens sciens differentiam filii et servi, a filio gloriam, et a servo timorem ex-

sant, faisant la différence du fils et du serviteur, réclame du fils la gloire et du serviteur la crainte : « La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse, » *Eccl. 1, 16*, afin que nous passions de la crainte des esclaves à la gloire des enfants.

« A vous, ô prêtres, qui méprisez mon nom et qui avez dit : En quoi avons-nous méprisé votre nom ? Vous offrez sur mon autel un pain souillé et vous dites : En quoi nous avons-nous déshonoré ? En ce que vous dites, la table du Seigneur est dans le mépris. » *Malach. 1, 7*. Les Septante : « Vous prêtres, qui méprisez mon nom et avez dit : En quoi avons-nous méprisé votre nom ? Offrant à mon autel des pains souillés, vous avez dit : En quoi nous avons-nous déshonorés ? En cela même que vous dites : La table du Seigneur est dans le mépris et ce qui a été déposé, vous l'avez dédaigné » Nous avons marqué d'un trait : « Et ce qui a été déposé, vous l'avez dédaigné, » parce que ce n'est pas dans l'hébreu et que c'est ajouté de ce qui suit. C'est donc à vous, ô prêtres, qui méprisez mon nom, que ce discours s'adresse, vous qui, rentrés de Babylone, devriez, au souvenir de l'esclavage passé, être de toute votre âme convertis au Seigneur ; et non seulement ce n'est point ce que vous faites, mais à l'imitation de Caïn, n'ayant à l'égard de Dieu que d'orgueilleuses réponses, vous l'interrogez, lui à qui rien de caché n'échappe, et vous dites : « En quoi

avons-nous méprisé votre nom ? » pour couvrir la blessure de la conscience par l'impudence de la dissimulation. Vous voulez donc savoir en quoi vous avez méprisé mon nom ? Vous offrez sur mon autel un pain impur ; ces pains de proposition que, d'après les traditions hébraïques, vous deviez semer vous-mêmes, couper vous-mêmes ; mouder vous-mêmes et faire cuire vous-mêmes, et à présent vous prenez les premiers venus, et répondant d'une voix téméraire, vous dites : « En quoi nous avons-nous déshonoré ces pains » ou « vous-même ? » Profaner les choses sacrées, c'est profaner celui à qui elles appartiennent. A l'égard de ce qui suit : « En ce que vous dites, la table du Seigneur est dans le mépris, » nous pouvons l'interpréter dans ce sens : que de retour de Babylone, le temple n'étant point encore rebâti, et habitant dans des cabanes et parmi les ruines de l'ancienne ville, ils avaient relevé seulement l'autel, mais sans lui donner l'éclat dont le premier avait brillé, et qu'ils estimaient la religion moins sainte, parce qu'ils n'avaient point eu le zèle de tout rebâtir.

Ce sont quelques traits jetés, sur lesquels nous allons baser une exposition spirituelle. Le discours divin gourmande les évêques, les prêtres et les diacres négligents, ou, parce que nous sommes une race sacerdotale et royale, tous ceux qui baptisés dans le Christ sont appelés du nom du Christ, parce qu'ils méprisent le nom de Dieu, et à ceux qui demandent en quoi ils

petit : « Principium enim sapientiæ timor Domini, » *Eccl. 1, 16*, ut de timore servorum ad filiorum gloriam transeamus.

« Ad vos, o sacerdotes, qui despicitis nomen meum, et dixistis : In quo despeximus nomen tuum ? Offeritis super altare meum panem pollutum, et dicitis : In quo polluimus te ? In eo quod dicitis, mensa Domini despecta est. » *Ibid. 7. LXX* : « Vos, sacerdotes, qui despicitis nomen meum, et dixistis : In quo despeximus nomen tuum ? Offerentes ad altare meum panes pollutos, et dixistis : In quo polluimus ipsos ? In eo quod dicitis, mensa Domini despecta est et quæ superposita sunt, despexitis. » Quod autem sequitur : « Et quæ superposita sunt despexistis, » obelo prænotavimus, quia in Hæbraico non habetur, et de sequentibus additum est. « Ad vos, » igitur, « o sacerdotes, qui despicitis nomen meum, » iste sermo dirigitur : qui reversi de Babylone, metu præteritæ servitutis, debueratis ad Dominum plena mente converti ; et non solum hoc non facitis, sed imitantes Caïn, *Gen. 17*, superbis contra Deum vocibus respondentes, sciscitantini ab eo quem occulta non fallunt, et dicitis : « In quo despeximus nomen tuum ? » ut dissimulationis impudèntia, vulnus conscientie pro-

tegatis. Vultis ergo scire in quo despexistis nomen meum ? Offeritis super altare meum panem pollutum ; panes videlicet propositionis, quos juxta traditiones Hebraicas, ipsi serere, ipsi demetere, ipsi molere, ipsi coquere debebatis ; et nunc sumitis quoscunque de medio, et voce temeraria respondetis, et dicitis, « In quo polluimus eos, » sive « te ? » Dum enim sacramenta violantur, ipse cujus sunt sacramenta violatur. Hoc autem quod sequitur : « In eo quod dicitis : mensa Domini despecta est, » possumus ita interpretari : Quod reversi de Babylone, necdum templo adificato, manentes in casulis, et in ruinis urbis antiquæ, altare tantum extruxerant, non ejusdem gloriæ, cujus pristinum fuerat, et putabant deesse religionis sanctimoniam, quia deerat ædificationis ambitio. Tenues lineas duximus, quibus imprimeunda est explanatio spiritualis. Corripit sermo divinus episcopos, atque presbyteros et diaconos negligentes, sive, quoniam genus sacerdotale et regale sumus, omnes qui baptizati in Christo, Christi censentur [al. *censemur*] nomine, cur despiciant nomen Dei ; et interrogantibus, in quo despexerint nomen ejus, causas monstrat offensæ : Offeritis, inquit, super altare meum panem pollutum. Polluimus panem, id

auraient méprisé son nom, il découvre les causes de l'offense : Vous offrez, dit-il, sur mon autel un pain impur. Nous souillons le pain, c'est-à-dire le corps du Christ, quand nous nous approchons indignement de l'autel et que nous buvons avec des lèvres impures son sang très pur, et nous disons : La table du Seigneur est dans le mépris, non que quelqu'un ose le dire, et que ses sentiments impies il les formule d'une voix sacrilège, mais parce que les œuvres des pécheurs déshonorent la table de Dieu. Nous pouvons encore dire d'une autre manière : Un docteur de l'Église qui prépare le pain spirituel et le distribue aux peuples, si, en vue de la gloire humaine, ou des biens du siècle qui accompagnent la gloire, parlant aux peuples, il flatte les riches, honore les pécheurs et, selon saint Jacques, reçoit ceux qui viennent à lui avec des anneaux d'or, et repousse les saints pauvres, celui-là méprise le nom de Dieu, souille le pain de la doctrine et fait injure à Dieu lui-même, en pensant que la table de ses Écritures ne se distingue point des tables des idoles et de la doctrine du siècle.

« Si vous offrez en sacrifice une victime aveugle, n'est-ce pas un mal ? Et si elle est boiteuse et languissante, n'est-ce pas un mal ? Offrez-les à votre chef ; lui seront-elles agréables, et vous fera-t-il bon accueil ? dit le Seigneur des armées. » *Malach. i, 8.* Les Septante : « Parce que si vous offrez une victime aveugle en sacrifice, n'est-ce pas un mal ? Et si elle est boiteuse ou

languissante, n'est-ce pas un mal ? Présentez-les à votre chef, est-ce qu'il vous recevra, est-ce qu'il vous fera bon accueil ? dit le Seigneur tout-puissant. » Il est traité bien complètement, dans le Lévitique, des diverses victimes qu'on doit offrir ou ne point offrir. *Levit. xxi et xxii.* De retour donc de Babylone, les prêtres et les lévites, les portiers et chantres, les nathinéens et les serviteurs de Salomon, dont Esdras donne le catalogue, offraient à Dieu, quoique prohibées, des victimes aveugles, boiteuses et atteintes de maladies diverses ; I *Esdr. ii* ; c'est ce qu'on veut exprimer dans le seul mot : languissantes. Si vous offrez à votre chef, dit-il, des présents de cette espèce, ne les repousserait-il pas ? ne les prendrait-il pas pour une injure ? et vous osez offrir à Dieu ce que vous n'osez pas offrir aux hommes ? Il serait long maintenant de découvrir la symbolisme mystérieuse de toutes les victimes : je parlerai seulement de celles dont est question dans le présent chapitre. Aveugle est la victime de l'âme qui n'est point éclairée de la lumière du Christ, et dont l'œil ne regarde point selon l'Évangile. *Matth. 6.* Boiteuse est la prière de celui qui porte à la prière une double pensée et s'entend dire avec le peuple Juif : Jusques à quand serez-vous boiteux des deux pieds ? » III *Reg. xviii, 21.* Et celle-là est languissante et accablée de toutes les infirmités, qui n'a pas la force du Christ Dieu, et la sagesse de Dieu. Ces sortes de prières qui sont dépourvues de la lumière de la

est corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, et sordidi mundum sanguinem bibimus, et dicimus, mensa Domini despecta est ; non quod hoc aliquis audeat dicere, et quod impie cogitat scelerata voce proferre ; sed opera peccatorum despiciunt mensam Dei. Possumus et aliter dicere : Doctor Ecclesiæ qui spiritualement conficit panem, et eum populis dividit, si vel propter humanam gloriam, vel lucra sæculi quæ gloriam consequuntur, loquatur in populis et divitibus blandiatur, et honoret peccatores, et juxta Jacobum suscipiat eos qui cum annulis aureis ad se veniunt, *Jac. ii*, et pauperes sanctos repellat, nomen Dei despicit, et panem polluit doctrinarum, et in ipsum Deum jacit contumelias, mensam Scripturarum ejus mensis idolorum sæcularisque doctrinæ putans esse communem.

« Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est ? Et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est ? offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. » *Malach. i, 8. LXX* : « Quia si offeratis cæcum in sacrificium, nonne malum est ? Et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est ? offer

illud duci tuo, si susceperit te, si acceperit faciem tuam, dicit Dominus omnipotens. » De diversitate victimarum, et quæ vel offerri debeant, vel non offerri, in Levitico plenius discimus. *Levit. xxi et xxii.* Reversi itaque de Babylone sacerdotes et Levitæ, janitores atque cantores, et Natbinnæi servique Salomonis, quorum Esdras scribit κατάλογον, illicitas Deo victimas offerebant, cæcas videlicet et claudas, ac varia debilitate confectas ; *Esdr. ii* ; hoc est enim quod dicit languidum, uno cuncta sermone comprehendens. Si istiusmodi, inquit, duci tuo offeres munere, nonne respueret ? nonne sibi factam putaret injuriam ? et hoc audetis offerre Deo, quod dare hominibus non audetis ? Longum est nunc omnium victimarum aperire mysteria ; de his tantum loquar quæ præsentî capitulo continentur. Cæca est animæ victima, quæ non illustratur Christi lumine, nec habet oculus de Evangelio contuentem. *Matth. 6.* Clauda est rogantis oratio, qua duplici mente accedit ad precandum, et audit cum populo Judæorum : « Usquequo claudicatis utroque pede. » II *Reg. xviii, 21.* Et languida, et omni infirmitate cooperta, quæ non habet Christi Dei virtutem, Deique sapientiam. Istius-

vérité, qui n'ont pas la tenue empreinte de la sagesse, et sont entachées de multiples défauts, si elles sont présentées au chef des Eglises ou à quelque savant et sage docteur, ne seront-elles pas repoussées et ne resteront-elles pas comme un affront à celui qui a osé faire de tels présents ?

« Et maintenant, soyez en supplication devant Dieu, pour qu'il aie pitié de vous, car vous vous êtes rendus coupables de tout cela, et qu'il daigne vous recevoir d'une manière favorable, dit le Seigneur des armées. Y en a-t-il un parmi vous qui ferme les portes ou qui allume mon autel gratuitement ? » *Malach. I, 9*. Les Septante : « Et maintenant, soyez en supplication devant Dieu et priez-le, car vous êtes coupables de ces choses, pour que je vous regarde plus favorablement, dit le Seigneur tout-puissant ; parce que parmi vous les portes ne sont pas fermées ni mon autel n'est point allumé gratuitement. » En cet endroit, les Septante diffèrent beaucoup du texte hébreu, et il faut bien qu'il y ait diversité de sens là où il y a diversité d'interprétation. Parce que vous avez offert des hosties boiteuses et aveugles et malades, car vous avez fait tout ce que j'ai dit, faites pénitence, pour qu'en quelque façon Dieu aie pitié de vous. Il n'en est pas un parmi vous, jusque dans les dernières fonctions, je ne dis ni pontife, ni prêtre, ni lévite, ni chanteur, mais ni même portier, pas même celui qui met le feu sous l'autel pour

consumer les holocaustes, qui ne reçoive de moi la récompense de son travail. Par ces paroles, il fait allusion aux dîmes de tous les fruits offerts par les peuples. Il est montré par là que Dieu agrée plus volontiers des services qui ne cherchent pas dans le moment de rémunération. Voilà pourquoi l'Apôtre prêche l'Évangile gratuitement ; *I Thes. II* ; il travaille, la nuit et le jour, de ses propres mains, pour n'être à charge à personne et il affirme qu'il ne faut point bannir la gloire qui a été la sienne, la prédication gratuite parmi les peuples. *II Thess. III*. Les Septante suggèrent fortement un autre sens : O prêtres, qui immolez des hosties malades, convertissez-vous à la pénitence et suppliez humblement le Seigneur et demandez pardon pour les œuvres de vos mains. Ce qu'ils disent : « Est-ce que je vous accueillerai favorablement ? » je ne sais si cela convient à une exhortation à la pénitence. Personne ne dit, en effet : Prie moi, et je ne te pardonnerai pas. Vient ensuite : « Les portes seront fermées pour vous ; » sans doute celles du Père, du Fils et du Saint-Esprit. Aussi le Sauveur dit-il : « Je suis la porte ; » *Joan. X, 9* ; soit autrement encore : Les portes des Écritures ne seront point ouvertes pour vous, et vous ne pourrez voir le Saint des saints, ni connaître les mystères sacrés du Seigneur, ni brûler l'encens à son autel, parce que vos prières n'arriveront pas jusqu'à lui. Et *διωραῖν*, que nous avons interprété par « gratuitement, » ceux qui

modi preces, quæ sine lumine veritatis sunt, et non habent sapientiæ firma vestigia, et debilitatibus variis contabescunt, si offerantur Ecclesiarum principi, aut cuilibet erudito sapientique doctore, nonne repudiabuntur, et in contumeliam ejus recident, qui talia est ausus offerre ?

« Et nunc deprecamini vultum Dei ut misereatur vestri ; de manu enim vestra factum est hoc, si quo modo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercituum. Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito ? » *Ibid. 9. LXX* : « Et nunc deprecamini faciem Dei vestri, et rogate eum ; in manibus vestris facta sunt hæc, si suscipiam ex vobis facies vestras, dicit Dominus omnipotens ; quia et in vobis claudentur ostia, et non succendetur altare meum gratis. » Multum in hoc loco Septuaginta interpretes ab Hebraica veritate discordant : et necesse est, ubi diversa est interpretatio, ut diversus et sensus sit. Quia obtulistis claudas et cæcas et debiles victimas, vos enim hæc quæ dixi universa fecistis, agite pœnitentiam, si quo modo misereatur vestri Deus ; nullus enim in vobis usque ad extremum ministerium, non dico pontifex, non sacerdos, non Levita, non cantor, sed nec janitor quidem, et

is qui ignem supponit altari ad cremandum holocausta, qui non a me mercedem accipiat laboris sui. Hoc autem dicens, decimas significat omnium frugum, quæ offeruntur a populis. Ex quo ostenditur acceptiorem esse Domino servitutum quæ mercedem in præsentiarum non postulat. Unde et Apostolus gratis prædicat Evangelium ; *I Thess. II* ; et nocte et die manibus suis laborat, ne cui oneri sit et hanc gloriam suam gratuitæ prædicationis in gentibus, nequaquam evacuandam esse testatur. *II Thess. III*. Porro *LXX* alium multo suggerunt sensum : O sacerdotes, qui hostias debiles immolatis, convertimini ad pœnitentiam, et vultum Domini deprecamini et orate pro operibus manuum vestrarum. Quod autem infert : « Si suscipiam ex vobis facies vestras, » nescio an conveniat exhortationi pœnitentiæ. Nemo enim dicit : Ora me, et non parcam tibi. Sequitur : « In vobis claudentur ostia, » Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti. Unde Salvator loquitur : « Ego sum ostium. » *Joan. X, 9*. Sive aliter : Non vobis aperientur ostia Scripturarum, nec perspicere poteritis sancta sanctorum, nec Domini sacramenta cognoscere, nec succendere thymiana ejus ad altare ; quia orationes vestræ ad illum non pervenient. Et hoc

suivent le sentiment que nous exposons dans ce moment le tournant par « grâce, » comme pour dire qu'ils n'auront pas la grâce de servir à l'autel du Seigneur.

« Ma volonté n'est point en vous, dit le Seigneur des armées, et je ne recevrai point de présents de votre main, dit le Seigneur, car depuis le lever du soleil jusqu'au couchant, mon nom est grand parmi les nations, et l'on me sacrifie, et l'on offre en tout lieu à mon nom une oblation pure, parce que mon nom est grand parmi les nations, dit le Seigneur des armées. Et vous avez déshonoré ce nom en ce que vous dites : La table du Seigneur est devenue impure, et ce qui est placé dessus est méprisable, aussi bien que le feu qui le dévore. Et vous avez dit : Voilà le fruit de notre travail et vous le rendez digne de mépris, dit le Seigneur des armées, et vous avez apporté un fruit boiteux et malade de vos rapines, et vous l'avez apporté en présent. Est-ce que je recevrai cela de votre main, dit le Seigneur? » *Malach. 1, 10 et seqq.* Les Septante : « Ma volonté n'est point en vous, dit le Seigneur tout-puissant, et je n'accepterai pas de sacrifice de vos mains, parce que, du lever du soleil jusqu'au coucher, mon nom est glorieux parmi les nations, et en tout

lieu l'encens est offert à mon nom, ainsi qu'un sacrifice pur, parce que mon nom est grand parmi les nations, dit le Seigneur tout-puissant. Cependant vous l'avez souillé ce nom en ce que vous dites : La table du Seigneur est impure et les viandes qui sont placées dessus sont méprisées, et vous avez dit : ce sont celles de l'affliction, et vous le rendez digne de mépris, dit le Seigneur tout-puissant. Et vous apportiez des rapines, des hosties boiteuses et malades, et vous les offriez en sacrifice ; est-ce que je les accepterai de vos mains? dit le Seigneur tout-puissant. »